

平成29年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年4月13日

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部課長 (氏名) 亀島 洋一
 四半期報告書提出予定日 平成29年4月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第2四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第2四半期	3,287	△10.0	7	—	53	—	15	—
28年8月期第2四半期	3,651	△4.2	△52	—	2	28.3	△244	—

(注) 包括利益 29年8月期第2四半期 214百万円 (—%) 28年8月期第2四半期 △474百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
29年8月期第2四半期	円 銭 4.69	—
28年8月期第2四半期	△69.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
29年8月期第2四半期	5,478	—	4,223	—	77.1	1,308.37
28年8月期	5,160	—	4,018	—	77.9	1,244.74

(参考) 自己資本 29年8月期第2四半期 4,223百万円 28年8月期 4,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年8月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 3.00	円 銭 3.00
29年8月期	—	—	—	—	—
29年8月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	5.0	60	—	120	—	70	—	21.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年8月期2Q	3,896,000 株	28年8月期	3,896,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年8月期2Q	668,100 株	28年8月期	668,017 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年8月期2Q	3,227,947 株	28年8月期2Q	3,528,697 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策により雇用環境が改善するなど緩やかな回復基調となりましたが、新興国の景気減速や米国の新大統領就任の影響等から為替や株価が不安定になるなど依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況の中、当社グループの主な販売先であります電動工具業界は国内外において販売は堅調に推移しましたが、円高基調となったことから、前年同四半期と比べて減少しました。自動車業界は国内外において堅調に推移しましたが、円高基調となったことから、生産及び販売は前年同四半期と比べて減少しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は32億87百万円（前年同四半期比10.0%減）となり、経常利益は53百万円（前年同四半期は経常利益2百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15百万円（前年同四半期は減損損失の計上により親会社株主に帰属する四半期純損失2億44百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具部品については受注が減少しましたが、自動車部品については受注が増加し、売上高は15億58百万円（前年同四半期比5.4%増）、営業損失は0.1百万円（前年同四半期は営業損失59百万円）となりました。

②中国

中国は、為替の影響や受注減少により売上高は16億65百万円（同21.5%減）となりましたが、営業利益は51百万円（同8.8%増）となりました。

③タイ

タイは、新規受注が増加し売上高は92百万円（同2.5%増）となりましたが、設備の稼働率は依然として低いまま推移し、営業損失は40百万円（前年同四半期は営業損失43百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は前連結会計年度末と比べ3億17百万円増加し54億78百万円（前連結会計年度末比6.2%増）となりました。これは主に現金及び預金が69百万円、受取手形及び売掛金が1億13百万円、有形固定資産が36百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ1億12百万円増加し12億55百万円（同9.8%増）となりました。これは主に買掛金が80百万円、賞与引当金が10百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ2億5百万円増加し42億23百万円（同5.1%増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が1億94百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月期の連結業績予想につきましては、平成28年10月7日に公表しました数値を修正しております。詳細につきましては、平成29年4月10日に公表いたしました「営業外収益（為替差益）の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

連結業績予想は、当社が現時点で入手した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後修正の必要が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,589,480	1,659,313
受取手形及び売掛金	744,420	857,678
商品及び製品	197,897	160,621
仕掛品	157,096	180,359
原材料及び貯蔵品	130,536	138,024
繰延税金資産	747	1,531
その他	176,096	198,010
貸倒引当金	△2,000	△550
流動資産合計	2,994,276	3,194,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	557,269	546,365
機械装置及び運搬具(純額)	347,971	364,536
土地	865,416	879,421
その他(純額)	27,423	43,955
有形固定資産合計	1,798,081	1,834,277
無形固定資産	8,447	11,159
投資その他の資産		
投資有価証券	165,804	170,824
その他	197,313	270,142
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	360,059	437,907
固定資産合計	2,166,587	2,283,344
資産合計	5,160,864	5,478,334
負債の部		
流動負債		
買掛金	684,182	764,924
未払法人税等	11,831	25,049
賞与引当金	28,540	39,119
役員賞与引当金	3,510	2,316
繰延税金負債	—	3,316
その他	237,313	244,243
流動負債合計	965,378	1,078,968
固定負債		
繰延税金負債	129,269	142,312
役員退職慰労引当金	47,839	33,459
その他	367	317
固定負債合計	177,476	176,089
負債合計	1,142,855	1,255,058

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,528,321	2,533,781
自己株式	△298,814	△298,844
株主資本合計	3,631,233	3,636,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,079	65,388
為替換算調整勘定	326,696	521,224
その他の包括利益累計額合計	386,776	586,612
純資産合計	4,018,009	4,223,276
負債純資産合計	5,160,864	5,478,334

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)
売上高	3,651,371	3,287,871
売上原価	3,416,877	3,020,488
売上総利益	234,494	267,382
販売費及び一般管理費	286,940	260,140
営業利益又は営業損失(△)	△52,446	7,241
営業外収益		
受取利息	17,140	13,083
受取配当金	350	321
為替差益	34,516	28,459
その他	2,830	4,620
営業外収益合計	54,838	46,484
営業外費用		
支払利息	100	49
その他	243	—
営業外費用合計	343	49
経常利益	2,048	53,677
特別利益		
固定資産売却益	346	—
投資有価証券売却益	9,673	—
特別利益合計	10,019	—
特別損失		
固定資産売却損	353	1,048
固定資産除却損	220	668
減損損失	216,607	—
特別損失合計	217,181	1,717
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△205,113	51,959
法人税、住民税及び事業税	29,229	23,525
法人税等調整額	9,893	13,289
法人税等合計	39,122	36,814
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△244,236	15,144
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△244,236	15,144

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△244,236	15,144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,625	5,308
為替換算調整勘定	△220,023	194,528
その他の包括利益合計	△230,649	199,836
四半期包括利益	△474,885	214,981
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△474,885	214,981
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	1,478,926	2,081,784	90,660	3,651,371	—	3,651,371
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	40,502	19	40,521	△40,521	—
計	1,478,926	2,122,286	90,679	3,691,892	△40,521	3,651,371
セグメント利益又は損失 (△)	△59,227	47,265	△43,791	△55,753	3,307	△52,446

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	合計
減損損失	216,607	—	—	216,607

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	1,558,260	1,636,645	92,965	3,287,871	—	3,287,871
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	28,488	—	28,488	△28,488	—
計	1,558,260	1,665,133	92,965	3,316,359	△28,488	3,287,871
セグメント利益又は損失 (△)	△137	51,405	△40,037	11,230	△3,988	7,241

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(子会社の増資)

当社は、平成29年3月27日開催の取締役会において、当社子会社であるAsahi Plus Co., Ltd. の増資引受を決議いたしました。

1. 増資の目的

Asahi Plus Co., Ltd. は、グローバル展開を積極的に推進するため、平成23年7月にタイ王国に設立いたしました。この度、財務体質の強化を図るとともに、新規受注による新たな設備投資を目的として行うものであります。

2. 子会社の概要

(1) 会社名	Asahi Plus Co., Ltd.
(2) 代表者名	杉浦 誠
(3) 所在地	タイ王国 ラヨーン県
(4) 設立年月日	平成23年7月25日
(5) 事業内容	電動工具部品、自動車部品等のプラスチック製品の生産
(6) 増資前の資本金	445,000千タイバーツ
(7) 出資比率	当社100%

3. 増資の概要

(1) 増資額	21,000千タイバーツ
(2) 増資後の資本金	466,000千タイバーツ
(3) 払込日	平成29年4月5日
(4) 増資後の出資比率	当社100%